EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE REMO

O Presidente da Confederação Brasileira de Remo – CBR, no uso das atribuições que lhe

confere o Estatuto (art. 24, §1.º), convoca para Assembleia Geral Extraordinária da

entidade, que será realizada de maneira virtual (art. 21, §5.º), os representantes das

entidades regionais de administração do desporto Remo, que estejam aptas a funcionar

na qualidade de eleitoras, em conformidade com o estatuto, quais sejam, Federação de

Remo do Rio Grande do Sul; Federação de Remo do Estado de Santa Catarina,

Federação de Remo o Estado do Rio de Janeiro; Federação de Remo do Espírito Santo;

Federação dos Clubes de Remo da Bahia, Federação Pernambucana de Remo;

Federação Norte-riograndense de Remo; Federação Paraense de Remo; e Federação

de Remo de Brasília, bem como os Representantes da Comissão de Atletas da CBR, para

que no dia 29 de agosto de 2025, às 19h, em primeira chamada, com quórum qualificado

previsto no Estatuto, ou trinta minutos passados, com qualquer quórum, em segunda

chamada, com a seguinte pauta:

Eleição e posse dos cargos vacantes do Conselho de Ética da CBR: 02 (dois) membros

representantes das Federações Estaduais; e 02 (dois) membros representantes da

Comissão Nacional de Atletas, que completarão o mandato dos cargos vacantes, do

período 2023/2027.

A Federações Estaduais e a Comissão Nacional de Atletas terão até o dia 25 de agosto

de 2025 para realizar suas indicações, com envio para o e-mail da cbr@cbr.com.br do

nome da pessoa indicada, com respectivo currículo suscinto.

O link de acesso à reunião virtual será enviado individualmente a cada membro da

Assembleia Geral, pelo e-mail já cadastrado.

Rio de Janeiro, 19 de agosto de 2025

Luiz Felipe da Silva

mailto:cbr@cbr.com.br